GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

ATA DA 10ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 17 DE

JUNHO DE 2025

Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas, o

Conselho Estadual de Educação reuniu-se em sessão plenária ordinária, sob a Presidência

do Conselheiro Artelírio Bolsanello e com a presença dos Conselheiros: Ana Moscon de

Assis Pimentel Teixeira, Augusta Maria Bicalho, Izolina Marcia Lamas Silva,

Ildebrando José Paranhos, Wolmar Marvilla Melo, Júlio Francelino Ferreira Filho,

Valéria dos Santos Rosalém, Almir Pacheco Scheidegger, Thiago Andrews Pião dos

Santos, Vilmar Lugão de Britto, Klinger Marcos Barbosa Alves, Bruno Loyola Del Caro,

Fabiano Araújo Costa e Marluza de Moura Balarini. Havendo quórum legal, o Sr.

Presidente declara aberta a sessão, justifica as ausências dos Conselheiros Érika Piteres e

Odmar Péricles Nascimento e coloca em votação a ata da oitava sessão plenária ordinária

realizada no dia vinte de maio de dois mil e vinte e cinco. A referida ata foi aprovada, à

unanimidade, pelo plenário. O Sr. Presidente registra sobre o recesso para este Colegiado

com retorno às atividades para dia vinte e dois de julho do corrente ano. Dando

continuidade iniciou-se a relatoria de Processos: Pedido de Vista: Processo CEE N°

157/2025 E-docs 2025-8822L – Faculdade de Ensino Superior de Linhares – FACELI –

Linhares – Autorização para alterações das organizações curriculares dos cursos:

Bacharelado em Administração, Bacharelado em Direito e Licenciatura em Pedagogia –

relatora – Augusta Maria Bicalho – Retirado de pauta. COMISSÃO ESPECIAL DE

EDUCAÇÃO BÁSICA: Processo CEE N° 401/2021 E-docs 2021-PBW58 – EMFA Padre

Pedro Pase – Mantenópolis – Aprovação para credenciamento, aprovação da oferta do

Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano e oficialização do encerramento das atividades escolares

– relatora – Ana Moscon de Assis Pimentel Teixeira – Parecer aprovado, à unanimidade do

plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 129/2025 E-docs 2025-FKL34 – EMEIF São

Domingos – Brejetuba – Renovação de credenciamento, aprovação da oferta da Educação

Infantil – Pré-Escola, renovação da aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 5º

ano e mudança de denominação – relator – Vilmar Lugão de Britto – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 298/2023 E-docs 2021-

1DLHB – EMEF Orozimbo Leite – Linhares – Renovação de credenciamento e renovação

da aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 9º ano – relatora – Valéria dos Santos

20
25

-D
G

G
T

G
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

14

/1
0/

20
25

 1
7:

09

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
4

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

Rosalém – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE

Nº 142/2025 E-docs 2025-MKBN9 – Escola Municipal Pluridocente Santa Luzia do Córrego

Azul – Mantenópolis – Oficialização do encerramento das atividades escolares – relatora –

Valéria dos Santos Rosalém – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE Nº 102/2025 E-docs 2025-J7B58 – EMEIEF Maria de Lurdes

Azeredo – Brejetuba – Renovação de credenciamento, renovação da aprovação da oferta

do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano e aprovação da oferta da Educação Infantil – Pré-

Escola – relator – Almir Pacheco Scheidegger – Parecer aprovado, à unanimidade do

plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 136/2021 E-docs 2021-4W742 – EM Waldir

Monteiro de Barros – Apiacá – Renovação de credenciamento, renovação da aprovação da

oferta da Educação Infantil – Pré-Escola e renovação da aprovação da oferta do Ensino

Fundamental – 1º ao 9º ano – relator – Almir Pacheco Scheidegger – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. COMISSÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA:

Processo CEE Nº 194/2024 E-docs 2024-2J09C – EEEFM Professora Antonieta Banhos

Fernandes – Linhares – Renovação de Credenciamento, Renovação da aprovação do

Ensino Médio, Renovação da aprovação do Ensino Fundamental – relatora – Augusta Maria

Bicalho – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE

Nº 163/2023 E-docs 2023-P87D9 – EEEFM São Jorge – Brejetuba – Renovação de

credenciamento, renovação da aprovação do Ensino Fundamental e renovação da

aprovação do Ensino Médio – relator – Thiago Andrews Pião dos Santos – Parecer aprovado,

à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 090/2022 E-docs 2022-

FWTDX – EEEFM Maria de Lourdes Poyares Labuto – Cariacica – Renovação de aprovação

para o credenciamento, renovação de aprovação do Ensino Fundamental, renovação de

aprovação do Ensino Médio, aprovação do Ensino Médio na modalidade EJA – relator –

Thiago Andrews Pião dos Santos – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE Nº 075/2024 E-docs 2024-WZPZH – EEEFM Ana Lopes

Balestrero – Cariacica – Renovação de credenciamento, renovação do Ensino Fundamental

– Anos Finais e do Ensino Médio e renovação do Ensino Médio na modalidade EJA – relator

– Thiago Andrews Pião dos Santos – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE Nº 568/2024 E-docs 2024-2FW58 – Escola Monte Alvo –

Credenciamento e Autorização da oferta do Ensino Fundamental completo Vitória – relator

– Ildebrando José Paranhos – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

20
25

-D
G

G
T

G
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

14

/1
0/

20
25

 1
7:

09

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
4

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

deferimento. DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL e ENSINO SUPERIOR:

Processo CEE Nº 166/2024 E-docs 2024-FZ9K6 – Centro de Atividades Sérgio Rogério de

Castro – Aracruz – Autorização para oferta do Ensino Médio, na modalidade da Educação

de Jovens e Adultos, na modalidade da Educação a Distância, com oferta opcional de Curso

de Qualificação Profissional em Assistente Administrativo, em parceria com o SENAI –

relator – Klinger Marcos Barbosa Alves – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE Nº 046/2025 E-docs 2024-G6ZTV – EEEFM Getúlio Pimentel

Loureiro – Serra – Aprovação para a oferta do Curso de Qualificação Profissional de

Assistente de Logística, Integrado ao Médio, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na

modalidade Educação de Jovens e Adultos – EJA – relator – Fabiano Araújo Costa – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 428/2024 E-docs

2024-N69V9 – CEDTEC Ensino e Soluções Didáticas Ltda. – Serra – Renovação de

autorização para a oferta do Curso Técnico em Radiologia, Eixo Tecnológico Ambiente e

Saúde, na modalidade EaD – relator – Bruno Loyola Del Caro – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Nada mais havendo a ser tratado, a reunião

encerrou-se às dezoito horas, da qual eu, Marcela Fardin, Secretária-Geral deste Conselho,

lavrei esta ata que, depois de aprovada, segue assinada pelo Sr. Presidente e demais

Conselheiros presentes.

20
25

-D
G

G
T

G
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

14

/1
0/

20
25

 1
7:

09

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
4

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ANA MOSCON DE ASSIS PIMENTEL TEIXEIRA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 09/10/2025 14:22:48 -03:00

IZOLINA MARCIA LAMAS SILVA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 13/10/2025 13:02:22 -03:00

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 09/10/2025 19:42:01 -03:00

AUGUSTA MARIA BICALHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/10/2025 08:59:28 -03:00

MARLUZA DE MOURA BALARINI
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/10/2025 17:04:55 -03:00

VALERIA DOS SANTOS ROSALEM
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/10/2025 14:30:23 -03:00

ILDEBRANDO JOSÉ PARANHOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 12/10/2025 12:30:38 -03:00

VILMAR LUGÃO DE BRITTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 13/10/2025 08:22:58 -03:00

ARTELIRIO BOLSANELLO
PRESIDENTE (CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE -

2024/2028)
CEE - SEDU - GOVES

assinado em 09/10/2025 11:08:50 -03:00

ALMIR PACHECO SCHEIDEGGER
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 14/10/2025 10:27:08 -03:00

BRUNO LOYOLA DEL CARO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 13/10/2025 10:26:08 -03:00

ERIKA PITERES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/10/2025 15:47:59 -03:00

FABIANO ARAUJO COSTA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 09/10/2025 12:24:42 -03:00

JÚLIO FRANCELINO FERREIRA FILHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 12/10/2025 00:46:56 -03:00

ODMAR PÉRICLES NASCIMENTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 14/10/2025 16:40:13 -03:00

THIAGO ANDREWS PIÃO DOS SANTOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 09/10/2025 14:27:19 -03:00

WOLMAR MARVILLA MELO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 14/10/2025 17:09:34 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 14/10/2025 17:09:35 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARCELA FARDIN (SECRETARIO GERAL DO CEE QCE-04 - CEE - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-DGGTG8

20
25

-D
G

G
T

G
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

14

/1
0/

20
25

 1
7:

09

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
4

		2025-10-14T17:09:35-0300